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eventuelle psykiske lidelser m.v., som kan dan- 
ne baggrund for en indsats over for den enkelte. 
Det fremgår endvidere, at fordelingen af indsat- 
te på de forskellige typer afsoningsanstalter skal 
ske på baggrund af deres konkrete personlige 
forhold. Til disse to punkter kan jeg oplyse føl- 
gende: 

Afgørelsen om valg af afsoningsinstitution 
træffes i dag på grundlag af de oplysninger, som 
Direktoratet for Kriminalforsorgen modtager fra 
politiet. Det vil typisk sige dommen, en eventuel 
mentalerklæring eller personundersøgelse, af- 
gangsbedømmelser og andre oplysninger fra 
tidligere afsoninger og, hvis den dømte er vare- 
tægtsfængslet efter dom, oplysninger fra det ar- 
resthus, hvor pågældende er indsat. 

Ifølge kriminalforsorgens flerårsaftale for pe- 
rioden 2004-2007 skal der ske en målretning af 
behandlingsindsatsen i fængslerne. Et af disse 
initiativer er implementering af en bedre visita- 
tionsprocedure. Direktoratet for Kriminalforsor- 
gen har nedsat en projektgruppe, der står for 
denne implementering. Det er besluttet, at for- 
bedringen af visitationsproceduren skal ske i to 
led: 

Det første led er etablering af et visitations- 
værktøj. Projektgruppen arbejder med at indføre 
et egentligt visitationsværktøj, OASys, der skal 
anvendes til at udarbejde en profil af indsatte. 
Systemet er udviklet i England og er ved at blive 
indført i både Holland og Norge. Dette arbejde 
forventes at strække sig over en længere perio- 
de. 

Visitationsværktøj et skal give et billede af, 
hvilke problemområder der kan sættes ind på 
over for den indsatte. Visitationsværktøjet skal 
endvidere kunne give en indikation på, hvilken 
risiko den indsatte frembyder med henblik på at 
kunne anbringe den pågældende i en institution 
med det rette sikkerhedsniveau. 

Det oplysningsgrundlag, som i dag indgår i 
Direktoratet for Kriminalforsorgens overvejel- 
ser, når der træffes afgørelser om valg af afso- 
ningsinstitution, vil således blive væsentligt for- 
bedret fremover. 

Det andet led i forbedringen af visitationspro- 
ceduren er udviklingen i etableringen af en da- 
tabase med oplysninger om de enkelte fængslers 
behandlings-, uddannelses- og beskæftigelsestil- 
bud. Med en sådan database vil Direktoratet for 
Kriminalforsorgen kunne placere den enkelte af- 
soner i den institution, der bedst kan imøde- 
komme vedkommendes behov for f.eks. uddan- 

nelse eller behandling for misbrug af euforise- 
rende stoffer. 

Med den udvikling, der i øjeblikket sker i kri- 
minalforsorgens tilbud i form af differentiering 
af behandling og sikkerhedsniveauet i de enkel- 
te fængsler, vil et sådant redskab kunne bruges 
til gavn for de indsatte og derved kunne hjælpe 
dem efter løsladelsen. Databasen forventes taget 
i brug i andet halvår af 2005. 

Det er min opfattelse, at denne forbedring af 
visitationsproceduren bl.a. vil sikre, at der sker 
en øget målretning af behandlingsindsatsen i 
fængslerne. 

I relation til punkt 3 om indsattes ret til rele- 
vant behandling er jeg enig med forslagsstiller- 
ne i, at dette bør være målet. Det er da også den 
målsætning, som regeringen arbejder hen imod. 
Kriminalforsorgen har i de seneste godt 10 år 
gradvis udvidet sin behandlingsindsats med en 
række initiativer til forskellige grupper af ind- 
satte, i takt med at et stigende behov for behand- 
ling hos de indsatte er opstået. Disse initiativer 
retter sig navnlig mod stofmisbrugere og i et vist 
omfang også alkoholmisbrugere. De fleste luk- 
kede fængsler og flere af de åbne fængsler har i 
dag egentlig behandlingsafdelinger for stofmis- 
brugere. 

Herudover er der i flere fængsler kontraktaf- 
delinger og stoffri afdelinger, hvor der udføres 
et intensivt motivationsarbejde for at få indsatte 
stofmisbrugere til at gå i behandling. En del af 
konceptet på disse afdelinger er, at de indsatte 
ikke har kontakt med indsatte fra den resterende 
del af fængslet. Endvidere findes der på Fyn en 
kontraktpension, der specielt har til opgave at 
udsluse stofmisbrugere. 

I forbindelse med satspuljeforliget for 2004 
fik kriminalforsorgen som bekendt tilført res- 
sourcer med henblik på, at der i indeværende år 
kan iværksættes yderligere behandlingsinitiati- 
ver på stofmisbrugsområdet. Der er således i 
foråret 2004 etableret nye motivationsprojekter 
for stofmisbrugere i arresthusene i Odense, År- 
hus og Slagelse på linje med eksisterende pro- 
jekter i arresthuset i Esbjerg. Endvidere er der i 
år åbnet nye behandlingsafdelinger i tre lukkede 
fængsler, og behandlingen sker i samarbejde 
med forskellige eksterne behandlingsinstitutio- 
ner. 

Kl. 14.40 
Målsætningen med disse nye initiativer er 

netop, at der på sigt skal indføres en egentlig be- 
handlingsgaranti, også for indsatte med stofmis- 
brugsproblemer i fængslerne. Det er derfor pla- 


